                                          Протокол № 4
               заседания Совета при  Главе города Кургана 
по вопросам   межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма


г. Курган                                                                      15 декабря 2015 года в 10.30
                                                                                                	Малый зал, 1 этаж

Количество членов Совета: 17
Присутствовали: Поршань А.В., Воденикова О.Б., Какабаев Нургазы хазрат, Кузнецов А.А., Литвиненко Д.А., Мирская А.Н., архимандрит Иннокентий, Середа Л.Г., Тюленева И.А., Цупко А.С., Чумакова Ж.В., Кузьмина Е.С., Рычагова Н.В. (всего присутствовало 14 членов Совета).
         Приглашены: Мамаев А.И.,  заместитель начальника УМВД России по г. Кургану – начальник полиции, Постовалов И. В. – заместитель директора Департамента социальной политики Администрации города Кургана; Сбродов И.С. – начальник Управления образования Департамента социальной политики Администрации города Кургана; Гудков А.В. – заведующий отделом культуры Департамента социальной политики Администрации города Кургана.
Председательствует: Руденко С.В. – Глава города Кургана, председатель Совета.

Повестка заседания:
     
1. Об итогах реализации Программы гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в городе Кургане на 2014 - 2016 г. в 2015 году.
2. Об организации работы  муниципальных учреждений культуры, образования, общественных и религиозных объединений в патриотическом воспитании граждан.
3. Об итогах работы Совета при Главе города Кургана по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма в 2015 году. 
       4. О Плане работы Совета при Главе города Кургана по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма и профилактики экстремизма на 2016 год.


Решили: Утвердить повестку заседания. 
Голосовали:  за  -  14,  против - 0, воздержались – 0.


     1. Слушали: Об итогах реализации Программы гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в городе Кургане на 2014 - 2016 г. в 2015 году
Докладывали: Постовалов И. В., заместитель директора Департамента социальной политики Администрации города Кургана; Мамаев А.И.,  заместитель начальника УМВД России по г. Кургану – начальник полиции.
Выступил: Цупко А.С. доцент кафедры государственного и муниципального управления Курганского филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», задал вопрос Постовалову И.В. о проблемах при реализации программы, об идеологической составляющей мероприятий программы.
 Выступила: Середа Л.Г., президент Курганского областного общественного благотворительного фонда культуры «Инициатива», задала вопрос Мамаеву А.И. о наличии или отсутствии печатной продукции экстремистского характера.
Выступил: Руденко С.В. – Глава города Кургана, подчеркнул необходимость активного привлечения общественных организаций к реализации мероприятий программы. 
Решили: 
1. Информацию принять к сведению.
2.Секретарю обеспечить наличие  Программы гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в городе Кургане на 2014 - 2016 г. у всех членов Совета.
Голосовали: за -14, против -0, воздержались -0.

2. Слушали: Об организации работы  муниципальных учреждений культуры, образования, общественных и религиозных объединений в патриотическом воспитании граждан.
           Докладывали: Сбродов И.С., начальник Управления образования Департамента социальной политики Администрации города Кургана; Гудков А.В., заведующий отделом культуры Департамента социальной политики Администрации города Кургана; Архимандрит Иннокентий, секретарь Курганской и Белозерской епархии, руководитель епархиального отдела по взаимодействию Церкви и общества; Какабаев Нургазы хазрат, помощник председателя Регионального Духовного Управления Мусульман Курганской области в городе Кургане.
Выступил: Цупко А.С. доцент кафедры государственного и муниципального управления Курганского филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», задал вопрос Сбродову И.С. о проведении мониторингов по формированию патриотизма  у молодежи, о продолжении образования в высших учебных заведениях города Кургана, о планировании мероприятий на основании результатов проведенных мониторингов.
[bookmark: _GoBack]Выступила: Середа Л.Г., президент Курганского областного общественного благотворительного фонда культуры «Инициатива», задала вопрос Сбродову И.С.  о деятельности клубов интернациональной дружбы в общеобразовательных учреждениях.
Выступил: Поршань А.В., Руководитель Администрации  города Кургана, подчеркнул необходимость взаимодействия высших учебных заведений города Кургана с общеобразовательными организациями города, задал вопрос Цупко А.С., как работнику системы высшего образования о сформированности патриотических чувств у студентов, бывших выпускников школ, подчеркнул необходимость проведения совместных мероприятий органов местного самоуправления, светских организаций и религиозных объединений.
Решили: 
1. Информацию принять к сведению.
Голосовали: за -14, против -0, воздержались -0.

3. Слушали:   Об итогах работы Совета при Главе города Кургана по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма в 2015 году. 
Докладывал: Руденко С.В. – Глава города Кургана.
Решили:   
1. Информацию принять к сведению. 
Голосовали:  за  -  14, против - 0, воздержались – 0.   

4. Слушали:   О Плане работы Совета при Главе города Кургана по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма на 2016 год.
Докладывал: Руденко С.В. – Глава города Кургана.
         Выступила: Чумакова Ж.В.,  начальник управления массовых коммуникаций и общественных отношений аппарата Главы города и Курганской городской Думы, предложила  внести в план работы проведение выездных заседаний Совета.
1. Проект Плана работы Совета при Главе города Кургана по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма на 2016 год принять за основу.
2. Членам Совета при Главе города Кургана по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма в срок до 30.12.2015 г. представить в Совет дополнительные предложения по проекту Плана. Доработанный проект Плана работы Совета с учетом поступивших предложений представить на подпись председателю Совета.
Голосовали:  за  -  14, против - 0, воздержались – 0.   

Руководителю Администрации города Кургана организовать исполнение принятых на заседании Совета решений в части, касающейся Администрации города Кургана, и предоставить информацию об их исполнении в установленные сроки.


Председатель Совета,
Глава города Кургана							С.В. Руденко


Секретарь Совета							 Н.В. Рычагова 
